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[Bøgholm.] 
Hvis jeg havde været i den situation, at 

jeg gennem min stemmeafgivning kunne 
have medvirket til at hindre, at sagen kom 
til afgørelse nu, havde stillingen været let- 
tere for mig, men det er naturligvis ikke 
tilfældet. Jeg har altid set det som en af 
statens naturlige opgaver at lette det for 
den enkelte at betrygge sin alderdoni. Jeg 
havde gerne set, at det forsikringsmæssige 
i ordningen var trådt stærkere frem, end 
tilfældet er, men jeg må erkende, at den 
procentuelle præmiebetaling på 1 pet. udfra 
mine synspunkter betegner et meget bety- 
deligt fremskridt i forhold til vor nuvæ- 
rende aldersrentelovgivning. 

J  eg finder det urigtigt, at-tjenestemændene 
bliver betalende, men ikke nydende med- 
lemmer af den store folkepensionskasse. 
Man kan naturligvis henvise til, at tjeneste- 
mændene i forvejen over deres skatter er 
med til at betale udgifterne til aldersrenten, 
men jeg tror ikke, at en sådan henvisning 
vil gøre større indtryk. Forholdet er jo dog 
i alt fald dette, at tjenestemændene princi- 
pielt kan få andel i den aldersrente, de er 
med til at betale, hvorimod de på forhånd 
er udelukket fra folkepensionslovens goder. 
Når hele tjenestemandsspørgsmålet skal 
frem til løsning, må det ikke glemmes, at 
tjenestemændene fra denne lovs vedtagelse 
har noget tilgode. Det kan næppe siges at 
være særlig hensynsfuldt overfor det høje 
ting, at vedtagelsen skal finde sted, før der 
foreligger fuld klarhed over finansieringen. 
Denne sag burde utvivlsomt have været 
henvist til fornyet udvalgsbehandling. 

Lovforslaget om folkepensionen er led i 
et lovkompleks, der også omfatter et lov- 
forslag om værdifast opsparing, som jeg til- 
lægger en overmåde stor betydning, idet 
jeg deri ser begyndelsen til en politik til 
fordel for sparekapitalen. Jeg ser meget vel, 
at en gennemførelse af dette lovforslag kan 
medføre større udgifter i kroner og øre 
for staten, dersom inflationen fortsætter, men 
da stigende inflation nu engang må betyde 
stigende pengeindtægter for staten, kan jeg 
ikke se, at der skulle være nogen statsfinan- 
siel betænkelighed derved. Det betænkelige 
ligger vel tværtimod i, at inflationen, således 
som alting har udviklet sig, er blevet en 
indtægtskilde for staten. Der er intet, der 
er så farligt for den del af formuedannelsen, 

der kommer fra den lille og den mellemstore 
sparer, som netop inflationen.En antiinfla- 
tionspolitik er en forudsætning for den kapi- 
taldannelse, der er en nødvendig forudsæt- 
ning for investeringerne i erhvervslivet, og 
med de store årgange bliver dette problem 
unægtelig af særlig betydning. Jeg håber 
derfor, der vil blive arbejdet videre ad 
denne linie. Jeg finder dog, at der bør åbnes 
mulighed for, at også danske borgere over 
52 år kan deltage i den værdifaste formue- 
dannelse, naturligvis på aktuarmæssigt ud- 
regnede betingelser. Jeg vil gerne høre den 
højtærede finansministers opfattelse af dette 
forhold. 

Det vil ikke undre efter de synspunkter, 
jeg har gjort gældende, at jeg på overmåde 
mange områder er enig i det, der er blevet 
sagt af dem, der har talt imod lovforslaget, 
men jeg er det ikke på alle punkter. Jeg kan 
for mit vedkommende ikke se rettere, end 
at de lovforslag, der her er til behandling, 
udgør en enhed. For mig at se er det at gøre 
tingene for lette at ville stemme for lov- 
forslaget om værdifast alderdomsopsparing, 
men imod det folkepensionslovforslag, hvis 
fremsættelse jo alene har muliggjort for- 
slaget om værdifast opsparing. Jeg agter 
altså trods mange betænkeligheder at stem- 
me for lovforslaget om indførelse af folke- 
pension. 

Men lad mig til slut knytte yderligere 
den bemærkning til det, jeg har sagt, at jeg 
ville hilse det med glæde, om folkepensions- 
forslaget blev ført frem til folkeafstemning. 
Det er lidt urimeligt, om folkeafstemnings- 
systemet, der blev indført gennem den nye 
grundlov, ikke bliver benyttet. Der ligger 
her en stor sag, som meget vel egner sig til 
endelig afgørelse ved en folkeafstemning. 

Bertel Dahlgaard: Jeg vil gerne knytte 
et par bemærkninger til de udtalelser, der 
er fremsat angående besparelsesproblemet. 

Må jeg først sige, at jeg synes, det må 
være med stor tilfredshed, folketinget nu 
ser dette store og mangeårige arbejde med 
folkepensionsreformen bragt til en afslut- 
ning og ser et resultat nået, som også den 
konservative ordfører i dag har prist i 
stærke ord. 

Det er også lykkedes at nå til et resultat 
i spørgsmålet om en pristalsreguleret alder- 
domsforsikring. Jeg skal i denne henseende 


